

**HM-07**

December - Examination 2017

**B.A.Part-III Examination****Communication Management - Extension Education**

संचार प्रबंधन – प्रसार शिक्षा

**Paper - HM-07****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define 'Home Farm Visit'.  
'होम फार्म विज़िट' को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Define Extension Education.  
प्रसार शिक्षा को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Write the concepts of distance education.  
दूरस्थ शिक्षा की धारणा बताइए।
- (iv) List different methods of group approach.  
समूह - सम्पर्क की विभिन्न विधियों की सूची बनाइए।
- (v) Define 'Communication'.  
संचार को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Define extension teaching methods.  
प्रसार शिक्षण विधियाँ बताइये।
- (vii) Define planning process.  
नियोजन प्रक्रिया समझाइए।

### Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

### खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) What points should be kept in mind while selecting extension teaching method?  
प्रसार शिक्षण विधियों का चयन करते समय किन-किन बातों पर ध्यान देना चाहिए ?
- 3) Explain the principle of 'Voluntary Education'.  
'स्वेच्छा से शिक्षा' का सिद्धान्त को समझाइए।
- 4) Explain the types of demonstration.  
प्रदर्शन के प्रकार समझाइए।
- 5) Write the duties of community worker.  
सामुदायिक कार्यकर्ता के गुणों की चर्चा कीजिए।
- 6) Write the objectives of community development.  
सामुदायिक विकास के उद्देश्यों को लिखिए।
- 7) Write the characteristics of mass media.  
जन संचार की विशेषताओं को लिखिए।
- 8) Highlight the barriers of communication process.  
संचार प्रक्रिया की बाधाओं पर प्रकाश डालिए।
- 9) Write the factors affecting learning process.  
अधिगम प्रक्रिया (सीखना) को प्रभावित करने वाले कारक लिखिए।

### Section - C

$2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड – स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) What is meant by communication process? Explain some significant models of communication process with examples.  
संचार प्रणाली किसे कहते हैं? संचार प्रणाली के महत्वपूर्ण प्रतिमानों को उदाहरण सहित समझाइए।
- 11) Describe the principles of extension education.  
प्रसार शिक्षा के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
- 12) What are the functions of communication? Discuss various barriers of communication process.  
संचार के विभिन्न कार्य क्या हैं? संचार प्रक्रिया के दौरान आनेवाली बाधाओं की विस्तृत विवेचना कीजिए।
- 13) Explain the philosophy of Extension Education. Discuss group approach for teaching extension.  
प्रसार शिक्षा के दर्शन पर प्रकाश डालते हुए प्रसार शिक्षा में समूह विधि की विवेचना कीजिए।
-